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SERVICIOS DE AUDITORIA EXTERNA SAEX CIA. LTDA. 

Contadores Públicos — Auditores 

  

DICTAMEN DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES 

A los Señores Accionistas y Directores de 
Computadores y Equipos COMPUEQUIP DOS S.A. 

1.- Hemos auditado los balances generales adjuntos de Computadores y Equipos 
COMPUEQUIP DOS S.A., al 31 de diciembre del 2008 y 2007 y los 

correspondientes estados de resultados, de patrimonio de los accionistas y de 
flujos de caja por los años terminados en esas fechas. Dichos estados 
financieros son responsabilidad de la gerencia de la Compañía. Nuestra 
responsabilidad consiste en expresar una opinión sobre los mismos en base a la 
auditoría. 

2.- La auditoría fue efectuada de acuerdo con normas de auditoría generalmente 
aceptadas en el Ecuador. Esas normas requieren que una auditoría sea 
diseñada y realizada para obtener certeza razonable de si los estados 
financieros están libres de errores importantes. Una auditoría incluye el examen 
en base a pruebas selectivas de la evidencia que soporta las cifras y 
revelaciones presentadas en los estados financieros; incluye también la 
evaluación de los principios de contabilidad utilizados y de las principales 
estimaciones realizadas por la gerencia, así como la evaluación de la 
presentación general de los estados financieros. Consideramos que nuestra 
auditoría proporciona una base razonable para nuestra opinión. 

3.- En nuestra opinión, los estados financieros adjuntos presentan razonablemente 

en todos los aspectos importantes, la situación financiera de Computadores y 
Equipos COMPUEQUIP DOS S.A. al 31 de diciembre del 2008 y 2007, los 
resultados de sus operaciones y sus flujos de caja por los años terminados en 
esas fechas, de acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados 
en el Ecuador. 

4.- Mediante Resolución No.08.G.DSC, publicada en el Registro Oficial No.498 del 
31 de diciembre del 2008, la Superintendencia de Compañías estableció el 
cronograma de aplicación obligatoria de las Normas Internacionales de 
Información Financiera “NllFs” por parte de las compañías sujetas a su control . 
El cronograma establece tres grupos de compañías y con tres fechas de 
aplicación para cada grupo. Á la compañía COMPUEQUIP DOS S.A., le 
corresponde el tercer grupo, cuya fecha de aplicación es a partir del 1 de enero 
del año 2012. Sin perjuicio de los plazos señalados, cualquier compañía tiene la 
libertad de adoptar anticipadamente las “NIIFs” antes de las fechas previstas, 
para lo cual deberá notificar de este hecho a la Superintendencia de Compañías. 

  

   
Servicios de Auditoria Externa SAEX Cía. Ltda. 

Lal 
Registro SC No.518 MARIA ELENA CARRERA VEGA 
Quito, Abril 24 del 2009 Socia — Licencia RNC No. 21501 

  

Tumbaco -Vía Interoceánica + 777 Km 14 Y - Junto al Ventura Mall - Telf: 2372-948 

Casilla Postal 17-21-435 Quito-Ecuador 

   



COMPUTADORES Y EQUIPOS COMPUEQUIP DOS S.A. 

BALANCES GENERALES 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008 Y 2007 

(Expresados en U.S.Dólares Americanos) 

ACTIVOS Notas 

ACTIVOS CORRIENTES 

Efectivo y Equivalentes de Efectivo 4 

Cuentas por Cobrar 5 

Inventarios 6 

TOTAL ACTIVOS CORRIENTES 

PROPIEDADES Y EQUIPO 

Terrenos 

Edificios 

Instalaciones 

Muebles y Enseres 

Equipos de Oficina 

Equipos de Computación 

Vehículos 

Herramientas 

Depreciación Acumulada 

PROPIEDADES Y EQUIPO, Neto 7 

Inversiones en compañías 

Otros Activos co
 
00
 

TOTAL 

2008 

305.036 
1.687.264 

1.186.312 

3.178.612 

183.243 

274.542 

1.494 

20.222 

30.502 

110.810 

237.347 

779 

-319.738 

539.201 
  

1.120 
0 

3.718.933 

Las notas adjuntas son parte integrante de estos estados financieros 

2007 

158.651 

1.926.927 

159.118 

2.244.696 

91.077 

202.366 

1.494 

20.222 

30.502 

98.323 

168.571 

670 

295.201 

358.024 

800 
14.625 

2.618.145 
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PASIVOS Y PATRIMONIO 

PASIVOS CORRIENTES 

Obligaciones Bancarias 

Cuentas por Pagar 

Pasivos Acumulados 

TOTAL PASIVOS CORRIENTES 

Obligaciones Largo Plazo 

TOTAL PASIVOS 

PATRIMONIO 

Capital Social 

Reserva Legal 

Reserva Facultativa 

Reserva Estatutaria 

Reserva de Capital 

Reserva por valuación de inmuebles 

Resultados Acumulados 

Utilida (Pérdida) del Ejercicio 

TOTAL PATRIMONIO 

TOTAL 

Notas 

10 

11 

12 

15 

16 

17 

2008 

303.892 

2.320.451 

70.850 

2.695.193 

137.086 
  

2.832.279 

611.830 

20.631 

3.243 

2.979 

47.381 

164.342 

82.905 

-46.697 

886.654 
  

3.718.933 

2007 

236.598 

1.297.097 

150.059 

1.683.754 

175.064 

1.858.818 

611.830 

18.880 

3.243 

2.979 

47.381 

0 

49.636 

25.378 

759.327 

2.618.145 
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COMPUTADORES Y EQUIPOS COMPUEQUIP DOS S.A. 
ESTADOS DE RESULTADOS 
POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008 Y 2007 

(Expresados en U.S.Dólares Americanos) 

INGRESOS Notas 2008 

ventas 13.755.101 
Costo de Ventas -10.493.280 

UTILIDAD BRUTA 3.261.821 

GASTOS 

Administración -2.600.087 

Ventas -706.008 

TOTAL GASTOS DE OPERACIÓN -3.306.095 

(PÉRDIDA) OPERACIONAL -44.274 

OTROS INGRESOS (EGRESOS) 

Gastos financieros -67.209 

Otros (neto) 201.496 

TOTAL 134.287 

Utilidad antes de Participación Trabajadores 

e Impuesto a la Renta 90.013 

Menos: 

Participación trabajadores 13 13.502 

Impuesto a la renta 14 123.168 

TOTAL 136.670 

UTILIDAD DEL EJERCICIO -46.657 

Las notas adjuntas son parte integrante de estos estados financieros 

3 > 

2007 
11.552.080 
-9.159.063 
2.393.017 

-1.808.568 

-672.931 

-2.481.499 

-88.482 

-92.532 

235.947 
143.415 

54.933 

8.240 
21.315 
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COMPUTADORES Y EQUIPOS COMPUEQUIP DOS S.A. 

ESTADOS DE PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008 Y 2007 

(Expresados en U.S.Dólares Americanos) 
  

    

    

Capital Reserva Reserva Reserva Reserva Reserva Resultados Resultado Total 

Social Legal Faculta- Estatu- de por Acumula- del 
tiva taria Capital Valuación dos Ejercicio 

Saldos al 31 de diciembre del 2006 611.830 18.660 3.243 2.979 47.115 0 52.454 1.821 738.102 

Apropiación de utilidades 2006 0 189 0 0 0 0 1.632 -1.821 0 
Ajustes 0 31 266 0 -4.450 4.153 
Utilidad del ejercicio 2007 0 0 0 0 0 0 0 25.378 25.378 

Saldos al 31 de diciembre del 2007 611.830 18.880 3.243 2.979 47.381 0 49.636 25.378 759.327 

Apropiación de utilidades 2007 0 1.751 0 0 0 o“ 0 -25.378 -23.627 
Pago a los accionistas 0 0 0 0 0 0 33.269 0 33.269 
Valuación de inmuebles 0 0 O 164.342 0 164.342 
Pérdida del ejercicio 2008 0 0 0 0 0 0 0 -46.657 -46.657 

Saldos al 31 de diciembre del 2008 611.830 20.631 3.243 2.979 47.381 164.342 82.905 -46.657 886.654 

Las notas adjuntas son parte integrante de estos estados financieros  
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COMPUTADORES Y EQUIPOS COMPUEQUIP DOS S.A. 

ESTADOS DE FLUJOS DE CAJA 

POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008 Y 2007 
  

(Expresados en U.S.Dólares Americanos) 

FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN: 2008 

Recibido de clientes 12.731.747 

Pagado a proveedores, empleados y terceros -12.682.518 

Otros ingresos, (gasto) Neto 134.287 
Efectivo neto proveniente (utilizado) en operación 183.516 

FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN: 

Adquisición de Propiedades y equipo -81.372 

Otros Activos 14.625 

Inversiones en compañías 320 

  

  

Efectivo neto proveniente ( utilizado) en financiamiento -66.427 

FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO: 

Obligaciones bancarias 29.296 

Efectivo neto (utilizado) en financiamiento 29.296 

AUMENTO (DISMINUCION) DEL FLUJO DE EFECTIVO 146.385 

SALDO DEL EFECTIVO AL INICIO DEL AÑO 158.651 

SALDO DEL EFECTIVO AL FIN DEL AÑO 305.036 

CONCILIACION DE LA UTILIDAD CON EL EFECTIVO NETO 
PROVENIENTE (UTILIZADO) EN OPERACION 

Utilidad (Pérdida), neta -46.657 
Ajustes para conciliar la utilidad con el efectivo 

neto proveniente (Utilizado) en operación: 

Depreciación de propiedades y equipo 64.537 

Provisión para incobrables 0 

Cambios en Activos y Pasivos: 
Variación de cuentas por cobrar 239.663 

Variación de inventario -1.027.194 

Variación de cuentas por pagar 953.167 

Efectivo neto proveniente (utilizado) en operación 183.516 

Las notas adjuntas son parte integrante de estos estados financieros 

5 

2007 

11.330.427 

-11.616.148 

143.415 
-142.306 

-2.088 
22.265 

0 
20.177 

-171.796 

-171.796 

-293.925 

452.576 

158.651 

97.932 
1.547 

221.653 

14.263 

-463.079 

-142.306 

 



COMPUTADORES Y EQUIPOS COMPUEQUIP DOS S.A. 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008 Y 2007 
  

(Expresados en U.S. Dólares Americanos) 

NOTA 1 - OPERACIONES 

Computadores y Equipos Compuequip DOS Cía. Ltda., se constituyó en la 
República del Ecuador, el 7 de noviembre de 1988, con el objeto principal de 

dedicarse a la importación, adquisición, comercialización, arriendo, compra y venta 
de computadoras y equipos de oficina y de repuestos, implementos, programas y 
todo tipo de accesorios relacionados con el campo de la computación y con la 
adaptación de equipos de oficina. 

El 23 de octubre del 2002 la compañía Computadores y Equipos Compuequip Dos 
Cía. Ltda. se transformó de Compañía Limitada a Sociedad Anónima por lo que su 
nueva razón social es Computadores y equipos Compuequip Dos S.A. 

NOTA 2 - POLÍTICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS 

Las siguientes son las principales políticas contables utilizadas por la Compañía, en 
la elaboración de sus estados financieros. Estas políticas están basadas en las 
Normas Ecuatorianas de Contabilidad. 

Valuación de Inventarios.- Se encuentran registrados al costo. El costo no excede 
el valor del mercado. 

Valuación de Propiedades y Equipo .- Están registrados al costo (excepto 
inmuebles, porque están registrados al avalúo que se hizo en el año 2008 ( Ver 
Nota 7), son depreciados de acuerdo con el método de línea recta en función de los 
años estimados de vida útil así: 20 años para edificios, 10 años para muebles y 
enseres, equipo de oficina, instalaciones, herramientas, 5 años para vehículos, y 3 
años para equipos de computación. 

Valuación de Inversiones.- Están registradas al correspondiente valor patrimonial 
proporcional. 

Reserva Legal.- La Ley de Compañías establece una apropiación mínima del 10% 
sobre las utilidades líquidas, hasta que represente el 50% del capital pagado. Esta 
reserva no puede utilizarse para el pago de dividendos y solo puede capitalizarse. 

Reserva Estatutaria.- Representan apropiaciones de utilidades a criterio de los 
accionistas. 

Reserva de capital .- Representan los saldos acumulados hasta el 31 de marzo del 
2000 de las cuentas Reserva por Revalorización del Patrimonio y Reexpresión 
Monetaria. El saldo de esta cuenta no puede distribuirse como dividendo en efectivo 
pero puede ser capitalizado. 
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COMPUTADORES Y EQUIPOS COMPUEQUIP DOS S.A. 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008 Y 2007 

(Expresados en U.S. Dólares Americanos) 

Participación Trabajadores e Impuesto a la Renta.- Se reconocen en los 

resultados del año en función a su devengamiento (ver Notas 13 y 14). 

NOTA 3 - INDICES DE PRECIOS AL CONSUMIDOR 

Porcentaje _de Variación en los Índices de Precios al Consumidor.- La 
disminución en el poder adquisitivo distorsiona las cifras contables y no permite 
efectuar una adecuada comparación con períodos anteriores 
El siguiente cuadro representa información relacionada con el poder de variación en 
los índices de precios al consumidor (inflación) preparado por el Instituto Nacional de 
Estadísticas y Censos. 
Año terminado Variación 

Diciembre 31 Porcentual 

2006 2.87 
2007 3.32 
2008 8.83 

NOTA 4 - EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO 

El detalle del Efectivo y Equivalentes de Efectivo al 31 de diciembre del 2008 y 
2007, es como sigue: 

2008 2007 

Efectivo 1.700 1.700 

Bancos 303.336 156.951 

Total 305.036 158.651 

NOTA 5 - CUENTAS POR COBRAR 

El detalle de las Cuentas por Cobrar al 31 de diciembre del 2008 y 2007, es como 
sigue: 

2008 2007 
Clientes 198.685 — 1.255.085 
Anticipos 160.654 160.654 
Empleados 12.629 4.942 
Crédito Tributario del año - Ver Nota 14 100.442 169.556 

Crédito Tributario de años anteriores 450.951 260.080 

Crédito IVA 77.358 0 
Compañías relacionadas — Ver Nota 18 712.856 104.293 
Provisión Cuentas Incobrables -26.311 -27.683 (1) 

Total 1.687.264 1.926.927 
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COMPUTADORES Y EQUIPOS COMPUEQUIP DOS S.A. 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008 Y 2007 
  

(Expresados en U.S. Dólares Americanos) 

(1)= Provisión para cuentas incobrables: 

El movimiento de las cuentas incobrables durante los ejercicios económicos 2008 y 
2007, es como sigue: 

2008 

Saldo al inicio del año -27.683 
Bajas del año 1.372 
Provisión del año 0 

Saldo al final del año -26.311 

NOTA 6 - INVENTARIOS 

2007 

El detalle de los Inventarios al 31 de diciembre del 2008 y 2007, es como sigue: 
2008 

Mercadería disponible 1.097.087 
Provisión para obsolescencia 0 
Importaciones en Tránsito 89.225 

Total 1.186.312 

NOTA 7 - PROPIEDADES Y EQUIPO 

2007 

161.274 
-6.461 
4.305 

159.118 

El movimiento de las propiedades y equipo durante los ejercicios económicos 2008 y 
2007, es como sigue: 

  

Saldo Adiciones Baja de Saldo Adiciones Reavalúo 

Final activos Final 
2006 totalmente 2007 

depreciados 

Terrenos 91.077 0 0 91.077 0) 92.166 

Edificios 202.366 0 O 202.366 0 72.176 
Instalaciones 4.137 0 -2.643 1.494 0 0 
Muebles y Enseres 26.500 1.866 -8.144 20.222 0 0 
Equipos de Oficina 48.920 222 -18.640 30.502 0 0 
Equipos de computación 140.394 0 -42.071 98.323 12.487 0 

Vehículos 277.573 O  -109.002 168.571 68.776 0 
Herramientas y otros 670 0 0 670 109 0 

Subtotal 791.637 2.088  -180.500 613.225 81.372 164.342 
Depreciación Acumulada -377.769 — -57.932 180.500 -255.201 —-64,537 0 

Total 413.868  -55.844 O 358.024 16.835 164.342 

8 

Saldo 

Final 

2008 

183.243 
274.542 

1.494 
20.222 
30.502 

110.810 
237.347 

779 

858.939 
-319.738 

539.201 
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COMPUTADORES Y EQUIPOS COMPUEQUIP DOS S.A. 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008 Y 2007 
  

(Expresados en U.S. Dólares Americanos) 

NOTA 8 - INVERSIONES EN ACCIONES 

El detalle de las Inversiones en acciones al 31 de diciembre del 2008 y 2007, es 
como sigue: 

Porcentaje de Saldo Saldo 
Compañías La Inversión 2008 2007 
Seproteico S.A. 100% 800 800 
Centrotecni S.A. 40% 320 0 

Total 1.120 800 

Al 31 de diciembre del 2008, están registradas al Valor Patrimonial Proporcional, 
cuyo efecto consta en la cuenta del pasivo compañías relacionadas — Ver Nota 18 

NOTA 9 — OTROS ACTIVOS 

El detalle de los Otros Activos al 31 de diciembre del 2008 y 2007, es como sigue: 

2008 2007 
Garantías 0 2.882 
Cuentas por liquidar 0 11.743 

Total 0 14.625 

NOTA 10 — OBLIGACIONES BANCARIAS 

El detalle de las Obligaciones Bancarias al 31 de diciembre del 2008 y 2007, es 
como sigue: 

  

2008 2007 
Sobregiros Bancarios 37.885 0 
Porción corriente de obligaciones largo plazo — Ver 266.007 236.598 
Nota 15 
Total 303.892 236.598 

NOTA 11 - CUENTAS POR PAGAR 

El detalle de las Cuentas por Pagar al 31 de diciembre del 2008 y 2007, es como 
sigue: 

2008 2007 

Proveedores 1.598.663 — 1.010.452 
Compañías relacionadas — Ver Nota 18 624.453 24.423 
IESS por pagar 33.890 18.793 

Retenciones en la fuente 39,444 90.678 
IVA por pagar 0 93.706 
Otras Cuentas por pagar 24.001 59.045 

Total 2.320.451 — 1.297.097 
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COMPUTADORES Y EQUIPOS COMPUEQUIP DOS S.A. 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008 Y 2007 

(Expresados en U.S. Dólares Americanos) 

NOTA 12 —- PASIVOS ACUMULADOS 

El detalle de los Pasivos Acumulados al 31 de diciembre del 2008 y 2007, es como 
sigue: 

2008 2007 
Beneficios Sociales 57.348 141.819 
Participación Trabajadores 13.502 8.240 
Impuesto a la renta 0 0 

Total 70.850 150.059 

NOTA 13 - PARTICIPACIÓN TRABAJADORES 
De conformidad con disposiciones legales, los trabajadores tienen derecho a 
participar en las utilidades anuales de la empresa en un 15% de la utilidad neta, 
considerada para efectos del cálculo del impuesto a la renta. 
La conciliación de la utilidad según estados financieros y la base de cálculo de la 
participación a trabajadores cargada a resultados es como sigue: 

    

2008 2007 
Utilidad del ejercicio económico 90.012 54.933 

15% Participación de trabajadores 13.502 8.240 

NOTA 14 - IMPUESTO A LA RENTA 
De conformidad con disposiciones legales, a partir del año 2001 la tarifa para el 
impuesto a la renta, se establece en el 25% sobre las utilidades sujetas a 
distribución y del 15% sobre las utilidades sujetas a capitalización. Los dividendos 
en efectivo que se declaren o distribuyan a favor de accionistas nacionales o 
extranjeros no se encuentran sujetos a retención adicional alguna. 
La conciliación de la utilidad según estados financieros y la base de cálculo del 
impuesto a la renta es como sigue: 

  

2008 2007 
Utilidad del ejercicio económico 90.012 54.933 
Más: 

Gastos no deducibles 502.888 38.567 
Menos: 

Deducción por discapacitados 86.728 0 
15% Participación trabajadores 13.502 8.240 

Base de Cálculo 25% 492.670 85.260 

Impuesto a la renta 123.168 21.315 
Menos: 

Retenciones en la Fuente 223.610 190.871 

Crédito Tributario — Ver Nota 5 -100.442 -169.556 

10 

 



COMPUTADORES Y EQUIPOS COMPUEQUIP DOS S.A. 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008 Y 2007 
  

(Expresados en U.S. Dólares Americanos) 

NOTA 15 -— OBLIGACIONES LARGO PLAZO 

El detalle de las Obligaciones a Largo Plazo al 31 de diciembre del 2008 y 2007, es 
como sigue: 

2008 

IESS 0 
Préstamos Bancarios 
Corresponden a préstamos bancarios que vencen hasta el 403.093 
año 2013, bajo líneas de crédito renovables a La tasa de 

interés promedio del 10.22% anual. Garantías --Ver Nota 19 
Menos: 
Porción corriente de obligaciones largo plazo -266.007 

Total 137.086 

NOTA 16 - CAPITAL SOCIAL 

2007 

15.759 

395.899 

-236.594 

175.064 

El 31 de diciembre del 2003 la compañía aumentó su capital social en U.S.$ 61.183 
por lo que desde esa fecha el capital social autorizado y pagado está constituido por 
61.183 acciones de U.S.$ 10,00 de valor nominal unitario. 

NOTA 17 - RESERVA POR VALUACIÓN DE INMUEBLES 

Representa la contrapartida del valor comercial del terreno y edificios registrado en 
el año 2008. valorado por un perito calificado por la Superintendencia de 
Compañías, cuyo procedimiento y registro contable está en conformidad con los 
principios de contabilidad y con las disposiciones reglamentarias emitidas por la 
Superintendencia de Compañías del Ecuador. 

NOTA 18 —- COMPAÑIAS RELACIONADAS 

El detalle de las Compañías Relacionadas al 31 de diciembre del 2008 y 2007, fue 
como sigue: 
Activos: 2008 
Seproteico S.A. 600.738 
Centrotecni S.A. 100.226 
Otras 11.892 
Subtotal Activos 712.856 

Pasivos: 
Centrotecni S.A. - Valor Patrimonial Proporcional -18.224 
Seproteico S.A. - Valor Patrimonial Proporcional -606.229 
Cuentas por pagar a Seproteico S.A. 0 

Subtotal Pasivos -624.453 

Total Neto 88.403 

11 

2007 
0 

93.038 
11.255 

104.293 
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COMPUTADORES Y EQUIPOS COMPUEQUIP DOS S.A. 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008 Y 2007 
  

(Expresados en U.S. Dólares Americanos) 

NOTA 19 -—- GARANTÍAS ASIGNADAS 

El detalle de las Garantías Asignadas al 31 de diciembre del 2008 y 2007, es como 
sigue: 

  

2008 2007 
Institución Garantías Asignadas 

Produbanco Hipoteca de bienes inmuebles (1) 398.731 349.671 
Prenda de vehículos 46.721 46.215 

Prenda de maquinaria 20.090 0 

COFIEC Hipoteca de bienes inmuebles (1) 523.861 464.091 

Total 989.403 859.977 

(1)= Bienes inmuebles de propiedad de los Accionistas de la compañía 

NOTA 20 — EVENTOS SUBSECUENTES 

A la fecha de emisión del Informe por parte de los Auditores Externos, no ha 
sucedido situaciones, que a criterio de la administración de la Compañía, pudieran 
tener un efecto significativo sobre los estados financieros. 
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